БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

Fафури районы

муниципаль  районының
Ташбүкән  ауыл Советы

ауыл биләмәһе
хакимиәте

453054,  Түбәнге  Ташбүкән ауылы
                  453054 д. Нижний Ташбукан

                 М. Ғафури  урамы, 39
                      ул. М. Гафури, 39

                     Тел. (347) 40 2-84 -00
	[image: image1.png]

	Администрация
сельского поселения
Ташбукановский сельсовет муниципального района

Гафурийский район

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453054 д. Нижний Ташбукан

ул. М. Гафури, 39
Тел. (347) 40 2-84 -00

	               ҠАРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 апрель  2017 й.
	№ 27
	13 апреля  2017 г.

О мероприятиях  по обеспечению пожарной безопасности на территории СП Ташбукановский сельсовет МР Гафурийский район                                        в  весенне – летний период  2017 года.

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения Ташбукановский сельсовет муниципального района Гафурийский район в  весенне – летний период  2017 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План противопожарных мероприятий на весеннее - летний период 2017года.(Приложение 1)
2. Утвердить состав комиссии по проверке готовности населенных пунктов и организаций к весенне-летнему пожароопасному периоду. (Приложение 2)

3. Провести  подворный обход  населения с целью:

1. проведения  разъяснительной работы среди  населения  по пожарной  безопасности;

2. закрепления за каждым двором первичного средства пожаротушения (ведро, багор, топор, емкостей  т.д.)

3. определения состояния эл. проводов;

4. определения  состояния  отопительных печей.

4. Классным руководителям школы рекомендовать организовать уроки специального обучения школьников правилам пожарной   безопасности, организовать в школах дружины юных пожарных;

5. Руководителям учреждений, индивидуальным предпринимателям принять меры по исполнению правил электро и пожарной безопасности;

6. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах и на сайте администрации Ташбукановский
 сельсовет.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управделами АСП Ташбукановский сельсовет А.Ш. Лапшеву.

Глава сельского поселения                                                  Г. Х. Азимова
                                                                                                                          Приложение1 к постановлению

                                                                                                               АСП Ташбукановский сельсовет

                                                                                                               № 27  от 13.04.2017
                                                            П Л А Н
 противопожарных мероприятий на весеннее – летний период 2017 года.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Подворный обход поселения  с проверкой  состояния  отопительных печей, эл. проводок
	ежемесячно
	Члены Пожарной команды

	2.
	Провести подворное закрепление первичными средствами пожаротушения
	апрель
	Члены противопожарной комиссии

	3.
	Привести в надлежащее состояние согласно правил пожаробезопасности объекты бюджетных учреждений, торговые точки
	апрель
	Руководители объектов;

	4.
	Организовать добровольные пожарные дружины в каждом населенном пункте.
	апрель
	Глава СП

Азимова Г. Х.

	5.
	Произвести очистку территории от легкосгораемых отходов, мусора и сухой травы
	апрель
	Руководители объектов, граждане

	6.
	Организовать  работу по созданию противопожарных минерализованных

полос по периметру населенных пунктов и объектов, расположенных в лесных массивах либо в непосредственной близости от них
	Июнь
	Глава СП

Азимова Г. Х.

	7.
	Запретить разведение костров и сжигание мусора во дворах и вблизи строений, а также топить баню в засушливую и ветреную погоду
	весеннее - летний период
	Глава СП

Азимова Г. Х.

	8.
	Проверка противопожарного состояния бесхозных (ветхих, аварийных) строений, а также жилых домов (обратив особое внимание на дома с низкой устойчивостью при пожаре), особое внимание обратить на нахождение людей без определенного места жительства;
	1 раз в месяц
	Комиссия по проверке готовности

	9.
	Периодически заслушивать отчеты противопожарной комиссии
	постоянно
	Глава СП

Азимова Г. Х.

	10.
	Проведение во всех сельских  населенных пунктах сходов, собраний граждан по дополнительному доведению до населения требований пожарной безопасности в условиях сухой, жаркой погоды и необходимости ограничения нахождения детей без присмотра взрослых;
	14.04.

2017
	Глава СП

Азимова Г. Х.

	11.
	Обеспечить наличие в каждом сельском поселении исправной и готовой для применения в тушении возможных возгораний специальной техники (пожарный автомобиль,мотопомпы)
	постоянно
	Водитель пожарного автомобиля, работники по обслуживанию мотопомпы

	12.
	Обеспечить населенные пункты системами оповещения людей о пожаре.
	май
	Глава СП

Азимова Г. Х.

	13.
	Запретить сжигание мусора и сухой травы
	В пожароопасный период
	Глава СП

Азимова Г. Х.

	14.
	Принимать в соответствие с предоставленными полномочиями решения о временном запрете проведения пожароопасных работ на определенных участках, топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе, разведение костров в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения в населенных пунктах
	В пожароопасный период
	Депутаты СП

	15.
	Обеспечить беспрепятственный проезд пожарно-спасательной техники к зданиям (сооружениям), противопожарному водоснабжению, оборудовать пирсами естественные водоисточники
	постоянно
	Глава СП

Азимова Г. Х.

	16.
	Организация противопожарных мероприятий на земельных участках,

прилегающих к полосам отвода автомобильных дорог, линий электропередачи и связи, в том числе по

опашке указанных участков
	июнь
	Глава СП

Азимова Г. Х.

	17.
	Усилить контроль за выполнением противопожарных мероприятий в

населенных пунктах. Обратить особое внимание на исполнение правил электро- и пожарной безопасности у граждан злоупотребляющих алкогольными напитками, а также пожилых и многодетных семей
	В пожароопасный период
	Глава СП

Азимова Г. Х.,

комиссия

	18.
	Организовать силами добровольной пожарной охраны патрулирование населенных пунктов
	В пожароопасный период
	Глава СП

Азимова Г. Х.

	19.
	Организовывать в весенне-летний пожароопасный период при пожарном

депо в помощь добровольной пожарной охране дежурство граждан и работников организаций, расположенных в населенном пункте.
	01.05.-30.09
	Глава СП

Азимова Г. Х.

	20.
	В период с 01 мая по 31 мая 2017 года провести месячник пожарной безопасности, в ходе которого усилить проведение комплекса профилактических мероприятий по недопущению чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением природных (лесных, торфяных) пожаров и переходом огня на населенные пункты
	01.05.-31.05
	Глава СП

Азимова Г. Х.

Управделами АСП                        А. Ш. Лапшева
                                                                                                                          Приложение1 к постановлению

                                                                                                               АСП Ташбукановский сельсовет

                                                                                                               № 27  от 13.04.2017
Состав комиссии по проверке готовности населенных пунктов и организаций к весенне-летнему пожароопасному периоду
1. Мулюков Р.Г., староста с. Нижний Ташбукан, депутат окр.№2
2. Файзуллин ф.А., староста д. Верхний Ташбукан

3. Кутов Х.А., староста д. Кургашла
4. Кутов Г.А., депутат окр.№1
5. Мухамедьянов Ф.М., депутат окр.№3

6. Кутова М.Х., депутат окр.№5

7. Усманова Р.Ф., депутат окр.№7
8. Файзуллин М.А., депутат окр.№8

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

1. Мулюков Р.Г., староста с.Нижний Ташбукан, деп. окр.№2 _________
2. Файзуллин ф.А., староста д. Верхний Ташбукан ________________

3. Кутов Х.А., староста д. Кургашла ___________________________

4. Кутов Г.А., депутат окр.№1_________________________________

5. Мухамедьянов Ф.М., депутат окр.№3 _________________________

6. Кутова М.Х., депутат окр.№5 ________________________________

7. Усманова Р.Ф., депутат окр.№7 ______________________________

8. Файзуллин М.А., депутат окр.№8 ____________________________